
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1931 del 03-08-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1931 DEL 03-08-2023
N. SETTORE 638 DEL 03-08-2023

Oggetto:

Fondo di solidarietà comunale obiettivi di servizio asili nido anno 2022. 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.LGS n. 50/2016 per 
incremento n. 6 posti utenti asilo nido comunale. Cig 958075EA6 CUP 
H51J22000370005. estensione del servizio " asilo nido estivo" alla società 
cooperativa  Sociale GENESI.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1931 del 03-08-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fondo di solidarietà comunale obiettivi di servizio asili nido anno 2022. 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.LGS n. 50/2016 per 
incremento n. 6 posti utenti asilo nido comunale. Cig 958075EA6 CUP 
H51J22000370005. estensione del servizio " asilo nido estivo" alla società 
cooperativa  Sociale GENESI.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale registro generale n. 3384  registro di settore n. 816 del 30/12/2022 è 
stato disposto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs 50/16 l’affidamento diretto per il 
potenziamento del servizio educativo per l’infanzia per l’anno 2022 espletato presso l’asilo nido comunale 
Giuseppina Marinaz Rizzo di S. Pietro in favore della Società Cooperativa Sociale GENESI, con sede 
legale in Messina (ME) via Centonze n. 154 C.F./P.IVA 01591420839, pec:  coopgenesi@pec.it per un 
importo di € 42.261,76 oltre IVA e contributo ANAC, CIG 9580752EA6 è CUP H51J22000370005;

- che in data 10/05/2023 si è proceduto alla stipula del contratto tra le parti e che lo stesso è stato avviato il 
12/05/2023 programmando l’attività per garantire il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia;

atteso che giusta deliberazione della G.M. n. 168 del 23.06.2023 è stata disposta la prosecuzione del servizio "Asilo 
nido" dal 31 luglio al 31 Agosto 2023;

atteso che giusta C.C.N.L. di categoria il personale dipendente dall’Amministrazione Comunale, nel mese di Agosto, 
non può essere utilizzato per alcuna attività lavorativa poiché deve necessariamente fruire del previsto periodo di 
congedo ordinario; 

ritenuto, di contro, garantire la possibilità alle famiglie di potere beneficiare della fruizione del suddetto servizio 
anche nel mese di agosto e che lo stesso servizio pertanto è una estensione del servizio programmato per l’anno 
educativo 2022/2023 

ritenuto, stante la tenera età dei minori ospiti dell’asilo che hanno tessuto con il personale in servizio presso l’asilo 
un rapporto di “tipo parentale” di dare continuità didattica, e pertanto è stata inviata apposta richiesta prot. n. 52269 
del 04/06/2023 alla Società Cooperativa Sociale GENESI per accertare o meno la possibile disponibilità a garantire 
la prosecuzione delle attività di cui al servizio asilo nido, agli stessi patti e condizioni dal 31 luglio al 31 agosto 2023, 
da realizzare in orario antimeridiano e comunque fino all’utilizzo delle somme impegnate giusta determinazione 
richiamata in premessa;

mailto:coopgenesi@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1931 del 03-08-2023
Pag. 3 di 4

preso atto che la stessa, con propria nota assunta al protocollo generale dell’Ente il 28/06/2023 al n° 52364 ha 
formalmente accettato la proposta di estensione contrattuale;
 
preso atto che gli oneri per il maggior servizio espletato trovano copertura di spesa nell'impegno già assunto con la 
determinazione richiamata in oggetto e poiché si tratta di una mera estensione contrattuale nei limiti e nei termini 
previsti dalla normativa vigente in materia rimane ai fini della tracciabilità della spesa il medesimo CIG;

ritenuto pertanto di poter autorizzare la suddetta coop sociale a proseguire il servizio asilo nido con decorrenza dal 
31 luglio al 31 agosto 2023 con sospensione delle attività nella giornata del 14 agosto e nelle giornate di sabato, 
domenica e festività e comunque fino alla concorrenza della somma impegnata giusta determinazione richiamata in 
premessa; 

Visto il Decreto Legislativo 03.07.2017 n. 117;
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36
Visto il TUEL
 

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate 
1) di autorizzare l’estensione del contratto stipulato in data 10 maggio 2023 con la  Società Cooperativa 

Sociale GENESI  con sede legale in Messina (ME) via Centonze n. 154 C.F./P.IVA 01591420839, pec:  
coopgenesi@pec.it prevedendo la prosecuzione del servizio asilo nido  da espletare, agli stessi patti e 
condizioni del servizio già in essere, per il periodo decorrente dal 31 luglio 2023 al 31 agosto 2023 con 
sospensione delle attività nella giornata del 14 agosto, dei sabati, domeniche e   festività e comunque fino alla 
concorrenza della somma impegnata giusta determinazione richiamata in premessa; 

2) di dare atto che detto proseguimento del servizio trova copertura all’interno della spesa già impegnata con 
precedente determinazione dirigenziale registro generale n. 3272 registro di settore n. 786 del 27/12/2022;

3) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara è CIG 9580752EA6 ed il  CUP è H51J22000370005;
4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

5) di provvedere alla formalizzazione dell’estensione del contratto mediante scambio di lettere;
6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro 30 giorni dalla 
fornitura de quo; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti 
di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Filippo Santoro e di attestare che, ai sensi di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Milazzo, non 
sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

9) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutive all’Albo Pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicate ai provvedimenti dirigenziali. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)

mailto:coopgenesi@pec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1931 del 03-08-2023
Pag. 4 di 4

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1931 del 03-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-08-2023.

N. Reg. Albo: 3376

Milazzo, lì 03-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


